
КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ  
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРОТОКОЛ № 1 
Заседания Общественного совета 

при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан

г. Махачкала 28 марта 2023 года

Присутствовали: согласно списку (приложение)

1. Утверждение состава Общественного совета при Комитете по 

государственным закупкам Республики Дагестан.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: утвердить состав Общественного совета при Комитете по

государственным закупкам Республики Дагестан.

2. Отчет об итогах закупочной деятельности за 2022 год.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: принять информацию об итогах деятельности за 2022 год

к сведению.

3. Работа и функционирование Региональной информационной системы 

Республики Дагестан (РИС РД) и Региональной онлайн-системы 

формирования данных о состоянии контрактации (РСУД).



Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: продолжить работу в региональной онлайн-системе формирования 

данных о состоянии контрактации, в целях достижения показателей уровня 

контрактации и анализа доведенных лимитов, экономии и других показателей 

закупочной деятельности.

4. О нормировании расходов в целях обеспечения государственных нужд. 

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: продолжить работу Комитету по проведению мониторинга

соответствия утвержденным требованиям и нормативам затрат при 

рассмотрении закупок государственных и муниципальных заказчиков, 

подлежащих опубликованию через Комитет.

5. Антидемпинговые меры при осуществлении госзакупок в сфере 

продуктов питания.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан

Алиев Сефер Насирович выдвинул предложение разработать нормативные 

положения в целях улучшения показателей по применению сертификации 

качества «Дагестанский продукт» с применением типовых критериев и 

показателей оценки заявок на участие в закупке продуктов питания.

Решили: продолжить работу по применению сертификации качества

«Дагестанский продукт» с применением типовых критериев и показателей 

оценки заявок на участие в закупке продуктов питания.

6. Электронные торговые площадки.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.



В целях повышения конфиденциальности проводимых Комитетом 

процедур в рамках размещения закупок и улучшения функционирования 

системы в целом, Алиев Сефер Насирович внес предложение остановиться 

только на 3 площадках: АО «Единая электронная торговая площадка» 

(РОСЭЛТОРГ), АО "Сбербанк - ACT", РТС -  тендер. Также Сефер Насирович 

подчеркнул преимущества электронных торговых площадок Росэлторг и 

Сбербанк-АСТ, которые уже действуют в рамках работы Комитета по 

государственным закупкам.

Решили: принять информацию об электронных торговых площадках,

функционирующих в текущем году к сведению. Так же принято решение 

исключить Заказ РФ и продолжить работу со следующими ЭТП: АО «Единая 

электронная торговая площадка» (РОСЭЛТОРГ), АО «Сбербанк -  ACT», РТС -  

тендер.

Проголосовали: за -  единогласно, против -  0, воздержались -0.

7. Предложения по повышению эффективности закупочной деятельности 

на 2023 год.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: принять информацию о повышении эффективности закупочной 

деятельности на 2023 год к сведению.

Председатель Общественного совета, 
Ректор ФГБОУ ВО Дагестанский

Секретарь Общественного совета

/З.М. Джамбулатов/

/М.М. Абдуллаев/


